
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 
Art. 1 del D.M. 14 Gennaio 2020 "Attribuzione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche per l'anno 2020" (Art. 30, 
comma 14ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 58) Approvazione Progetto Esecutivo 
"Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento  Muro sud scuola 
E.Mongini "; 
 
 
L’anno duemilaventi addì sei del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: Art. 1 del D.M. 14 Gennaio 2020 "Attribuzione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche per l'anno 2020" (Art. 30, comma 14ter, del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 58) 
Approvazione Progetto Esecutivo "Lavori di manutenzione straordinaria e 
consolidamento  Muro sud scuola E.Mongini "; 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 06/05/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to (Dott. Augusto Cavagnino ) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 06/05/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.toDott.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto  il D.M. 14 Gennaio 2020 del Ministero dell'Interno che testualmente recita: 
 

Art. 1 (Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del 
contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche per l'anno 2020) 
1. In applicazione del comma 14-ter dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è 
assegnato, per l'anno 2020, un contributo dell'importo di 11.597,90 euro a favore 
di ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui 
all'allegato A), per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche. 
2. Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2020. 
 
Articolo 2 (Monitoraggio degli interventi BDAP-MOP)) 
1. Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato 
attraverso il sistema di "monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca 
dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 229. I comuni beneficiari classificano le opere finanziate sotto 
la voce "contributo piccoli investimenti" (sezione anagrafica -"strumento 
attuativo"). 
2. Il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di 
cui al comma 1, attraverso le informazioni correlate al relativo codice 
identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della 
data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere 
compilata, a cura del RUP responsabile dell'opera, sul sistema informativo 
monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC. In sede di creazione del predetto CIG 
per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto 
(CUP) identificativo dell'intervento oggetto di finanziamento. 
 
Articolo 3 (Erogazione del contributo) 
1. I contributi sono erogati ai comuni beneficiari, compresi gli enti delle regioni a 
statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome 
di Trento e di Bolzano - che esercitano a carico del proprio bilancio le 
competenze in materia di finanza locale - secondo i rispettivi statuti e le relative 
norme di attuazione: 

- per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto 
inizio, entro il 15 maggio 2020, dell'esecuzione dei lavori attraverso il 
sistemadi monitoraggio di cui all'art. 2 del presente decreto, come previsto 
dal comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018; 

- per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione 
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato 
dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50. 

La certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, 
tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri 
certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari intemi e 
territoriali alla pagina https://finanzalocale.intemo.it/apps/tbel.php/login/verifv . 



 
 
Considerato  che agli Enti Locali viene data la possibilità di finanziare, potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche per 
l'anno 2020; 
che dall'allegato "A" del richiamato D.M. 14 Gennaio 2020, il Comune di 
Soriso risulta beneficiario di un contributo dell'importo di euro 11.597,90 
euro (diconsi undicimilacinquecentonovantasette/90 centesimi) 
 

 
Considerato  che è intenzione di questa Amministrazione impiegare queste risorse per la 

messa in sicurezza del muro sud afferente alla Scuola E. Mongini interessato 
da degrado e potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità; 

 
Ritenuto  che risponda al canone di buona amministrazione utilizzare il succitato 

contributo; 
 
Visti gli elaborati tecnici, facenti parte del Progetto Esecutivo redatto dall’ Arch. Fausto Guidetti, 
relativo al seguente intervento: “Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento Muro sud 
scuola E.Mongini “dell’importo complessivo di 11.597,90 euro (diconsi 
undicimilacinquecentonovantasette/90 centesimi) di seguito elencati e depositati agli atti presso l’ 
ufficio tecnico comunale; 
 

� RELAZIONE 

� COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

� QUADRO ECONOMICO 

� ELENCO PREZZI UNITARI 

� PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

� CAPITOLATO D'APPALTO 

 

   Dato atto: 
- Che per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, non è necessario acquisire pareri, 

permessi e nulla osta propedeutici all’avvio dei lavori; 
- Che l’intervento proposto possiede il requisito dell’immediata cantierabilità; 
- Che l’interevento denominato: " Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento 

Muro sud scuola E.Mongini”, ricade nell’ambito degli interventi di manutenzione 
straordinaria; 

 
Considerato altresì che il Progetto Esecutivo di che trattasi è da ritenersi meritevole di 
approvazione, in quanto conforme agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 

 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del Progetto Esecutivo costituito dagli elaborati 
allegati; 

 
Accertata la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;  



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visti i pareri di cui all’art 49, c. 1 e 147bis del D.Lgs. n°. 267/2000 e ss.mm.ii.,  
Visto lo Statuto Comunale; 
Attesa l’opportunità di procedere; 

 
Visti: 

il D. LGS. n. 267/2000; 
Il D.M. del Ministero dell'Interno 14 Gennaio 2020; 
Il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, 58; 

 
Acquisiti  i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e di regolarità contabile favorevolmente espressi rispettivamente dal 
Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
 

2.     Di approvare il Progetto Esecutivo, redatto dall’Arch. Fausto Guidetti relativo agli interventi 
di " Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento Muro sud scuola E.Mongini”, 
dell’importo complessivo di 11.597,90 euro (diconsi undicimila-
cinquecentonovantasette/90 centesimi), costituito dagli elaborati di seguito elencati e 
depositati agli atti presso l’ufficio tecnico comunale : 

 
� RELAZIONE 

� COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

� QUADRO ECONOMICO 

� ELENCO PREZZI UNITARI 

� PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

� CAPITOLATO D'APPALTO 

 

3.  Di dare atto: 
• Che per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, non è necessario acquisire pareri, 

permessi e nulla osta propedeutici all’avvio dei lavori; 
 
• Che l’intervento proposto possiede il requisito dell’immediata cantierabilità; 

 
• Che l’interevento denominato: " Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento  

Muro sud scuola E.Mongini”, ricade nell’ambito degli interventi di manutenzione 
straordinaria. 

 
 
 

4. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n°. 50/2016 e ss.mm.ii. e degli art. 4, 5 e 6 della Legge n°. 241/1990 e ss.mm.ii., l’Arch 



Fausto Guidetti. 
 
5. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica ed al legale rappresentante dell’ente di 

procedere con gli adempimenti per la candidatura del progetto e la possibilità di ottenimento del 
contributo di cui all'art. 1 del D.M. del Ministero dell'interno 14 Gennaio 2020. 

 
6. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°. 267/2000 e ss.mm.ii. onde dar corso celermente agli 
adempimenti connessi. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 179 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 13/05/2020 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 13/05/2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 13/05/2020 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


